
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فارسی هشتم تستی سري 2

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 20 دقیقه

در کدام گزینه ردیف دو کلمه است؟  1

مثل نوري در دل آیینه است مهربان و ساده و بی کینه است

بصر منتهاي کمالش نیافت بشر، ماوراي جلالش نیافت

یکی را به خاك اندر آرد ز تخت یکی را به سر بر نهد، تاج بخت

با دل خود گفت و گویی تازه کرد با وضویی دست و رویی تازه کرد

مفهوم کدام گزینه با قسمت مشخّص شده در بیت «دوستی از من به من نزدیک تر / از رگ گردن به من نزدیک تر» بی ارتباط است؟  2

 تو را هر لحظه از جایی، منِ سردرهوا جویم  اگرچه از رگ گردن تویی نزدیک تر با من

 کز رگ گردن به خود، نزدیک تر می یابمش  هیچ نتوانم سر از فرمان او برتافتن

 خداي دور بوَد از برِ خدادوران  اگرچه از رگ گردن به بنده نزدیک است

 تابیده اند از رگ گردن طناب ها  تسلیم شو وگرنه براي سبکسران

در کدام گزینه قافیه یک ترکیب اضافی است؟  3

صفایی به تدریج، حاصل کنی تأملّ در آیینۀ دل کنی

فرو مانده از کُنه ماهیتش جهان متفق بر الهیتش

کریم خطابخش پوزش پذیر خداوند بخشندة دستگیر

توان رفت جز بر پی مصطفی محال است سعدي که راه صفا

معنی واژه هاي (آرمانی، نصیب، تدبیر، چیرگی) در کدام گزینه آمده است؟  4

مطابق آرزو، باعث، چاره، پیروزي هدف داشتن، بهره، راه، پیروزي ایده آل، بهره، چاره اندیشی، غلبه ایده آل، سختی، همانند، تازگی

کدام گزینه، از نظر تعداد ردیف و قافیه با سایر گزینه ها متفاوت است؟  5

چه بغض ها که درگلو رسوب شد، نیامدي چه روزها که یک به یک غروب شد،  نیامدي

با دل خود گفت و گویی تازه کرد با وضویی دست و رویی تازه کرد

هر ستاره، پولکی از تاج او ماه ، برق کوچکی از تاج او

مردمی در گوهر آدم نخواهی یافتن خرّمی در جوهر عالم نخواهی یافتن

در کدام گزینه، نویسندة اثر به  درستی ذکر نشده است؟  6

جامع التمّثیل (محمد حبله رودي) اسرارالتوّحید (محمد بن منوّر) نفحات الانس (نظامی) بوستان (سعدي) 

رابطۀ واژگان کدام گزینه نادرست نوشته شده است؟  7

خروج و استخراج (هم خانواده) / محزون و اندوهگین (مترادف) / حدود و حدّ (مفرد و جمع)

مجهول و مبهم (مترادف) / امر و امُرا (مفرد و جمع) / خادم و خدمت (هم خانواده)

شروع و خاتمه (متضاد) / تجاهل و جهالت (هم خانواده) / حاضر و حضّار (مفرد و جمع)

صدراعظم و نخست  وزیر (مترادف) / توانایی و ضعف (متضاد) / شیوع و مشایعت (هم خانواده)

1



در کدام گزینه واژه اي وجود ندارد که دو شکل املایی داشته باشد بی  آن که در معناي آن تغییري ایجاد شود؟  8

 در خزان گر برود رونق بستان تو مرو  با تو هر جزو جهان باغچه و بستان است

  بی خود و بی هوش کن خاطر هشیار را  حرف مرا گوش کن، باده جان نوش کن

 هرچند تو را در آن ضررهاست  زنهار مگو سخن بجز راست

 بس عهد که بشکنند و سوگند در عهد تو اي نگار دلبند

در عبارت زیر کدام آرایه هاي ادبی به کار رفته است؟  9
چون قلم و کاغذ براي نوشتن نداشت، شنیده ها را بر کاغذ ذهن نوشت.

مراعات  نظیر - اغراق تشبیه - تضاد تضاد - اغراق تشبیه - مراعات  نظیر

بزرگترین غزل سراي فارسی چه کسی است؟  10

نظامی فردوسی  حافظ سعدي

در کدام بیت هر دو کلمۀ قافیه، «وجه شبه» محسوب می شوند؟  11

چنان چون برگ گل بارد ز گلشن  فروبارید بارانی ز گردون

هوا مشاطه، آب آیینه دار است  رخ گل را که عکسِ روي یار است

زلف تو چون روزگار، پرده دري می کند  روي تو چون نوبهار، جلوه گري می کند

هم چو تیري  دان که جَست آن از کمان  نکته اي کان جُست ناگه از زبان

براي کدام واژه، معناي درستی ارائه نشده است؟  12

قدرت دفع آنها را ندارند. (دفع: راندن) اسرار پیچیدة حکیمانه (اسرار: پافشاري)

به زردي زر ناب جلوه می کند. (جلوه: ظاهر) به مورچه و کوچکی جثۀ او بنگر . (جثۀ: بدن)

کدام بیت با عبارت: «گذر شتابان عمر را مسخره نگیرید»، قرابت معنایی ندارد؟  13

فرصت رفته محال است که از سر گردد روز بگذشته خیال است که از نو برآید

تا بود روز و شب، این گنبد اخضر گردد من و تو روزي از پاي درافتیم ولی

می گذرد روزگار همچو بهار و خزان می گذرد عمر ما در گذر روزگار

سعی بر آن کن نرود رو به تباهی عمر گران می گذرد خواهی نخواهی

«نغمۀ حروف» در کدام گزینه محسوس تر است؟  14

خیزید و خز آرید که هنگام خزان است می رسد روزي که بی من روزها را سرکنی

یکی داستانی است پر آب چشم دست در حلقۀ آن زلف دوتا نتوان زد

در شعر زیر، به ترتیب، چند ترکیب وصفی و اضافی به کار رفته است؟  15
«محمّد، فرشتۀ بی پناهی است / نزدیک به تفنگ صیاّدي سنگدل / او در سایۀ خود تنهاست / چهره اش روشن است، چونان خورشید»

چهار - دو سه - سه سه - دو دو - سه

کدام واژه در عبارت زیر، هستۀ گروه اسمی خود نیست؟  16
«مدّت زیادي بود که صداي کلاغ ها، سکوت باغ را می شکست و گوش محمّد را آزار می داد.»

گوش سکوت کلاغ ها مدّت

نقش ضمیر در مصراع مقابل، کدام است؟ «اي هدهد صبا به سبا می فرستمت»  17

مفعول مضاف الیه متمم مسند
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راطَ المُسْتَقیم» ارتباط معنایی دارد؟ کدام گزینه با آیۀ  سورة حمد إهْدِناَ الصِّ  18

الف) حاجت ار ما را ز راه راست برد
ب) بنماي رهی که ره نماینده تویی

ج) ما روي خود ز راه سعادت نتافتیم
د) الهی جانب من کن نگاهی

هـ) به چشم مرحمت سویم نظر کن

دیو، قاضی را به هر جا خواست برد 
بگشاي دري که درگشاینده تویی
پیران ره به ما ننمودند راه راست

مرا بنما به سوي خویش راهی
شفیع آخرت، خیرالبشر کن

«ج - هـ» «ب - د» «ج - د» «الف - ب»

6

«حبله رودي» نویسندة بزرگ کدام قرن است؟  19

10111213

در کدام گزینه نادرستی املایی هست؟  20

با دل سپاري به یک رهبر، دوگانگی ها از میان برخاست و وحدت پدیدار شد. اصولاً می توان مثنوي معنوي را کلیدي براي شناخت جامعه دانست.

زبان، عامل انسجام و حماسه و عدالت، معیارهاي ارزش ادبی است. این بنیان گزار فرزانه، باطن همۀ ما را چنان که باید و شاید می شناخت.
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